

KẾ HOẠCH

Giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015;

Căn cứ Nghị quyết 594/NQ-UBTVQH15 ngày 12 tháng 9 năm 2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về hướng dẫn hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân, Thường trực Hội đồng nhân dân, Ban của Hội đồng nhân dân, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và đại biểu Hội đồng nhân dân;

Căn cứ Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 15 tháng 7 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy về Chương trình giám sát năm 2023 của Hội đồng nhân dân huyện Khóa XV;

Căn cứ Nghị quyết số 42/NQ-HĐND ngày 16 tháng 12 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Kon Rẫy về Thành lập Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện về tình hình thực hiện công tác giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

Thường trực HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

- Qua giám sát để phát huy những ưu điểm đạt được cũng như kịp thời đề ra giải pháp khắc phục những hạn chế, khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân trong quá trình chỉ đạo và tổ chức thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2. Yêu cầu

- Xem xét, đánh giá đầy đủ, trung thực, khách quan, chính xác, đảm bảo thực hiện đúng yêu cầu, nội dung của kế hoạch giám sát đã xác định.
- Các thành viên Đoàn giám sát bố trí thời gian, chủ động nghiên cứu tài liệu và tham gia đầy đủ các hoạt động của Đoàn giám sát theo kế hoạch.
- Các đơn vị, địa phương chịu sự giám sát tạo điều kiện thuận lợi, bố trí nơi làm việc, chuẩn bị đầy đủ tài liệu, hồ sơ, báo cáo, cung cấp thông tin (*khi có yêu cầu*) để Đoàn giám sát thực hiện tốt nhiệm vụ. Trường hợp sau khi gửi báo cáo, xét thấy có nội dung cần bổ sung, làm rõ thêm thì làm báo cáo bổ sung gửi cho Đoàn giám sát tại buổi làm việc trực tiếp tại đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG VÀ ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT

1. Nội dung giám sát: Tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

2. Đối tượng giám sát: Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị có liên quan (*cụ thể sẽ có thông báo sau*).

3. Phạm vi giám sát: Từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2022.

III. PHƯƠNG PHÁP LÀM VIỆC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM GIÁM SÁT

1. Phương pháp làm việc

- Các đơn vị chịu sự giám sát xây dựng và gửi báo cáo về Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện.

- Đoàn giám sát nghiên cứu, cho ý kiến đối với báo cáo của các đơn vị gửi về; đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan báo cáo bổ sung, giải trình làm rõ nội dung và cung cấp thông tin (*khi cần thiết*).

- Đoàn giám sát tiến hành giám sát qua báo cáo và làm việc trực tiếp với một số đơn vị thuộc đối tượng giám sát nêu trên.

2. Thời gian và địa điểm: Trong năm 2023 (*dự kiến quý I năm 2023*). Đoàn giám sát sẽ có thông báo cụ thể sau.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND huyện, UBND các xã, thị trấn: Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn (*theo đề cương báo cáo giám sát*). Hoàn thành và gửi về Đoàn giám sát (*qua Văn phòng HĐND&UBND huyện*) **trước ngày 18/01/2023**.

2. Các cơ quan, địa phương được lựa chọn giám sát trực tiếp bố trí địa điểm, mời thành phần làm việc với Đoàn giám sát. Các đơn vị, địa phương còn lại Đoàn sẽ giám sát gián tiếp qua báo cáo của đơn vị gửi về.

Trong quá trình làm việc tại xã, đề nghị UBND xã cử lãnh đạo UBND xã, chuyên viên phụ trách và các đơn vị có liên quan tham gia làm việc cùng Đoàn giám sát.

3. Làm việc với UBND huyện: Trên cơ sở báo cáo của UBND huyện và tình hình giám sát tại xã, Đoàn giám sát tiến hành làm việc với UBND huyện và kết luận công tác giám sát.


4. Các thành viên Đoàn giám sát: Chủ động nghiên cứu báo cáo của các đơn vị và tham gia cùng Đoàn giám sát làm việc trực tiếp tại các cơ quan, đơn vị liên quan khi có yêu cầu.

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện theo dõi, đôn đốc các đơn vị được giám sát xây dựng báo cáo đúng đề cương, thời hạn nộp; tham mưu, giúp việc, phục vụ tốt theo kế hoạch giám sát của Đoàn giám sát Thường trực HĐND huyện; tổng hợp, báo cáo kết quả giám sát theo quy định.

6. Trong quá trình triển khai, nếu có vấn đề gì cần trao đổi, liên hệ đồng chí Nguyễn Văn Chiến, Phó Chánh Văn Phòng HĐND&UBND huyện, số điện thoại: 0944.584.379.

Trên đây là kế hoạch giám sát về tình hình thực hiện Đề án giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:

- TT HĐND huyện;
- UBND huyện;
- BTT Ủy ban MTTQVN huyện;
- Các Ban của HĐND huyện;
- Tổ Đại biểu HĐND huyện
- Đại biểu HĐND huyện;
- Phòng Dân tộc huyện;
- TT HĐND&UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo VP và các CV;
- Lưu: VT. 

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



Nguyễn Quang Thạch